

Số: 335/BC-UBND

Phong Thổ, ngày 03 tháng 7 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững huyện Phong Thổ năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 1719/KH-UBND ngày 15/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững tại các huyện năm 2023.

UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2023 như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Để kịp thời triển khai thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2023, giai đoạn 2021-2025. Căn cứ các văn bản của Trung ương, của tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện đã cụ thể hóa, ban hành kế hoạch, các văn bản triển khai thực hiện sát với tình hình thực tế địa phương<sup>1</sup>.

Các đơn vị được giao chủ trì thực hiện dự án căn cứ các kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện, cụ thể hóa, tổ chức thực hiện theo kế hoạch đề ra.

#### II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VỐN GIAO NĂM 2023

Tổng dự toán vốn giao thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 là 162.063 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư là 120.957 triệu đồng (vốn kéo dài năm 2022 sang năm 2023 là 5.257 triệu đồng); vốn sự nghiệp 41.106 triệu đồng (vốn chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023 là 7.798 triệu đồng).

Đến thời điểm báo cáo Ủy ban nhân dân huyện phân bổ, giao 100% dự toán cho các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện<sup>2</sup>.

##### 1. Nguồn vốn đầu tư

<sup>1</sup> Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 15/8/2022 về đề xuất kinh phí năm 2023 thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 30/12/2022 về thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023; Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 17/4/2023 về giám sát, đánh giá Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 24/4/2023 về Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023; Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 06/4/2023 về thực hiện cải thiện dinh dưỡng Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023.

<sup>2</sup> Quyết định số 3209/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 về giao Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 308/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 về Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 từ nguồn ngân sách nhà nước; Quyết định số 309/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 về Phân bổ vốn sự nghiệp nguồn vốn ngân sách trung ương năm 2023 thực hiện 03 chương trình MTQG; Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 về chuyển nguồn kinh phí năm 2022 sang năm 2023.

Tổng dự toán vốn giao năm 2023 là 120.957 triệu đồng. Tại thời điểm báo cáo: Đối với vốn kéo dài giải ngân được trên 32%; vốn giao năm 2023 giải ngân được khoảng 15%.

*(Có biểu chi tiết kèm theo)*

## **2. Nguồn vốn sự nghiệp thực hiện chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững**

Tổng dự toán vốn giao năm 2023 là 41.106 triệu đồng (vốn chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023 là 7.798 triệu đồng). Tại thời điểm báo cáo giải ngân được khoảng 4%, các cơ quan, đơn vị được giao đang triển khai thực hiện.

*(Có biểu chi tiết kèm theo)*

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những kết quả đạt được**

Ngay từ đầu năm UBND huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2023, trình tự thủ tục thực hiện kế hoạch vốn đảm bảo đúng quy định theo các văn bản hướng dẫn, tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí phân bổ theo quy định. Đến thời điểm báo cáo việc giải ngân và tổ chức thực hiện đảm bảo theo kế hoạch.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn được giao chủ trì, thực hiện các dự án tập trung triển khai thực hiện theo kế hoạch. Công tác kiểm tra, giám sát được Ủy ban nhân dân huyện quan tâm chỉ đạo.

### **2. Hạn chế**

- Cấp ủy, chính quyền cơ sở chưa thực sự nêu cao vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, đăng ký các mô hình để thực hiện hỗ trợ sản xuất cộng đồng.
- Đội ngũ cán bộ ở cơ sở năng lực còn có mặt hạn chế tham mưu thực hiện chương trình.
- Nhận thức người dân, cộng đồng tham gia phối hợp thực hiện Chương trình còn hạn chế, vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ nhà nước.

### **3. Khó khăn, vướng mắc**

3.1. Thực hiện Thông tư 04/2022/TT-BNN ngày 11/7/2022 hướng dẫn thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Tại khoản 1, Điều 5 qui định: thực hiện hỗ trợ tập huấn kỹ thuật; ***hỗ trợ cán bộ đến tận hộ gia đình tư vấn chuyển giao kỹ thuật theo các lĩnh vực qui định tại khoản 2 Điều này.***

Tuy nhiên cán bộ theo Luật cán bộ, công chức số 22/2008/QH12 ngày 13/11/2008 qui định: Cán bộ là công dân Việt Nam, được bầu cử, phê chuẩn, bổ nhiệm giữ chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội ở trung ương, ở tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi chung là cấp tỉnh), ở huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh (sau đây gọi chung là cấp huyện), trong biên chế và hưởng lương từ ngân sách nhà nước.

Như vậy nếu chỉ quy định đối tượng cán bộ mới được hỗ trợ *đến tận hộ gia đình tư vấn chuyển giao kỹ thuật* là chưa phù hợp, bởi thực tiễn việc *đến tận hộ gia đình tư vấn chuyển giao kỹ thuật* chủ yếu là công chức, viên chức, là người trực tiếp thực hiện nhiệm vụ.

### 3.2. Tiêu dự án 2, Dự án 4:

- Hỗ trợ XKLD, quy định không bao gồm các địa bàn được hưởng cơ chế, chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài quy định tại Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030).

- Nhận thức, trách nhiệm người lao động đi làm việc ở nước ngoài còn hạn chế, chưa chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn, công ty để thu thập thủ tục, giấy tờ theo quy định để được hỗ trợ theo quy định.

3.3. Tiêu dự án 3, Dự án 4 Hỗ trợ việc làm bền vững, chưa có hướng dẫn thực hiện.

3.4. Thực hiện dự án 5 chương trình hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện. Tại điểm b dự án 5 thuộc phần III của Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/1/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Quy định (đối tượng thụ hưởng dự án không bao gồm các hộ đã được hỗ trợ nhà ở theo chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 và ***các chương trình, đề án, chính sách khác***).

Tuy nhiên, trên thực tế có những hộ gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn đã được hỗ trợ phần mái nhà hoặc tấm lợp từ các chương trình khác, đặc biệt đối với một số hộ do ảnh hưởng của thiên tai, mưa bão chỉ được hỗ trợ từ 5-10 tấm lợp phi bro xi măng. Theo quy định thì các hộ này đã được hỗ trợ một lần chính sách. Ngoài ra đối với hộ đã được hỗ trợ GNBV muốn vay thêm nguồn DTTS và MN (theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ), vì thực tế hộ dân vay vẫn có trách nhiệm trả vốn.

## 4. Các giải pháp và kiến nghị

### 4.1. Giải pháp

- Chỉ đạo cơ quan, đơn vị giao làm chủ đầu tư đơn độc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch vốn được giao năm 2023 theo đúng tiến độ đã cam kết. Theo dõi chặt chẽ tình hình thực hiện, kịp thời xử lý khó khăn, vướng mắc đối với từng dự án cụ thể.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương rà soát, hỗ trợ giải quyết khó khăn, vướng mắc. Khẩn trương triển khai thực hiện các bước của dự án để đảm bảo thực hiện có hiệu quả các dự án, giải ngân đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đề ra.

### 4.2. Kiến nghị:

- Đối với UBND tỉnh xem xét:

Các trường hợp thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo đã được hỗ trợ một lần do ảnh hưởng thiên tai, gió lốc có được hỗ trợ về nhà ở theo chương trình MTQG giảm nghèo bền vững không?

- Đối với Chính phủ, Bộ Nông nghiệp:

+ Đề nghị điều chỉnh, bổ sung đối tượng Tại khoản 1, Điều 5, Thông tư 04/2022/TT-BNN ngày 11/7/2022 hướng dẫn thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất qui định: ***hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức đến tận hộ gia đình tư vấn chuyển giao kỹ thuật theo các lĩnh vực quy định tại khoản 2 Điều này để đảm bảo các chế độ hỗ trợ cho những người tham gia hỗ trợ nhân dân.***

+ Xem xét hướng dẫn cụ thể đối tượng hỗ trợ nhà ở tại khoản b, Dự án 5, phần III Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững quy định (đối tượng đã được hỗ trợ nhà ở theo chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 và các chương trình, đề án, chính sách khác).

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2023 của huyện Phong Thổ./.

***Nơi nhận:***

- Đoàn kiểm tra của UBND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các thành viên BCĐ các CTMTQG huyện;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Thị Hồng Sim**